Ata da Oitava Sessão Ordinária do Segundo Período Legislativo da

Câmara Municipal de Bom Conselho (PE), realizada no dia 15 (quinze) do

mês de Outubro do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco).

Aos 15 (quinze) dias do mês de Outubro do ano de 2025 (dois mil e vinte e

cinco), esta Câmara se reuniu em horário e local regimental, sob a Presidência

do Excelentíssimo Senhor Vereador Alípio Soares da Silva; na Primeira e

Segunda Secretaria os Excelentíssimos Senhores Vereadores: Gilmar da Silva

Melo e Anderson Alan Gomes Vanderley; Presentes as Excelentíssimas

Senhoras Vereaádoras e os Excelentíssimos Senhores Vereadores: Sandra

Maria Tenório Cavalcante de Almeida, Eliane Ramos Dias de Melo, Francisco

Bento Soares, José Robério Cavalcante de Almeida, José Nilson de Barros

Silva, Clebson Óuaresma da Silva, Josabel Ferreira Tenório Luna, Luiz Pedro

Sobral, Gilmar Rodrigues de Oliveira e Pio Josival Carvalho de Melo; Havendo

quorum foi declçrada aberta a sessão; lida a ata anterior foi aprovada sem

emenda; O expeédiente do dia constou de documentos diversos; Na ordem do

dia foram apresentadas às Mensagens números 10 e 11/2025, ambos de

autoria do Chefe do Poder Executivo do Município, que encaminham os

Projetos de Lei números: 09 e 10/2025 os quais: “Altera a redação do art. 9º da

Lei Municipal nº íl.868 de 20 de dezembro de 2024, que estima a receita e fixa

a despesa do Município de Bom Conselho/PE para o exercício financeiro de

2025 e “Solicità autorização de suplementação de crédito por anulação de

despesas entre entidades e dá outras providências”, sendo em seguida

encaminhados às comissões competentes para no prazo regimental serem

apresentados com os respectivos pareceres; Foi também apresentado e em

seguida encaminhado às comissões competentes o Projeto de Lei número

016/2025, de autoria do Excelentíssimo Senhor Vereador Francisco Bento

Soares, o qual!i Ementa: “Inclui no Calendário dos Eventos Oficiais do

Município de Bom Conselho — PE a “Cavalgada entre Amigos”, realizada no

Distrito de Rainhã Izabel e dá outras providências”; Em seguida foi apresentado

o Projeto de Decreto Legislativro número 009/2025, de autoria do

Excelentíssimo Senhor Vereador Pio Josival Carvalho de Melo, em que:

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/54-20251031111809.pdf

assinado por: idU
ser 477

Ementa: “Concede a Comenda Dantas Barreto ao Bomconselhense Mestre ——

Galo Preto e dá Outras providências”, sendo em seguida encaminhado a

comissão de Legislação, Justiça e Redação, para no prazo regimental ser

apresentado com o respectivo parecer; Em seguida foram apresentadas,

discutidas, votadas e aprovadas por unanimidade às Indicações a seguir:

Indicação número 114/2025, de autoria do Excelentíssimo Senhor Vereador

José Robério Cavalcante de Almeida, apela ao Excelentíssimo Senhor Dr.

Edézio Ferreira dos Santos Filho, MD. Prefeito deste Município, bem como ao

Ilustríssimo Senhor Francisco de Assis Araújo dos Anjos, MD. Secretário de

Infra Estrutura deste Município, no sentido de que se possível seja realizada a

instalação de dois (2) semáfaros nas seguintes localidades: entroncamento do

Posto Frei Caetano || com a Loja Pressão Total, localizados no início da

Avenida Tenentq' Raul de Holanda Cavalcante e outro na bifurcação do Banco

Santander, na qireção da avenida XV de novembro, ambos nesta cidade;

Indicação número 115/2025, de autoria da Excelentíssima Senhora Vereadora

Eliane Ramos Dias de Melo, também apela ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

deste Município, bem como ao llustríssimo Senhor Secretário de Obras deste

Município, no sehtido de que se possível seja concluída a reforma da Capela

do Hospital Monsenhor Alfredo Pinto Dâmaso, nesta cidade e Indicação

número 116/2025, de autoria do Excelentíssimo Senhor Vereador Gilmar da

Silva Melo, aindà apela ao Excelentíssimo Senhor Prefeito deste Município,

bem como ao Il;ustríssimo Senhor Secretário de Obras deste Município, no

sentido de que sê possível seja realizada a reforma do Estádio Municipal Jorge

Torres Meira, cónhecido como “Carecão”, localizado nesta cidade de Bom

Conselho; Prosseguindo foram também apresentados, discutidos, votados e

aprovados por unanimidade os seguintes requerimentos: Requerimento

número 017/2025, de autoria do Excelentíssimo Senhor Vereador Luiz Pedro

Sobral, que seÉa solicitado um veemente apelo em caráter urgente à

Excelentíssima àenhora Dra. Raquel Lyra, MD. Governadora deste Estado de

Pernambuco, no sentido de que a cidade de Bom Conselho seja contemplada

com as Linhas de Extensões da UPE — Universidade de Pernambuco;

Requerimento  número 018/2025, de autoria do Excelentíssimo Senhor

Vereador Clebsan Quaresma da Silva, que seja consignado na Ata dos

Trabalhos Legislátivo, Votos de Aplausos extensivos aos Jovens Ana Beatriz e

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/54-20251031111809.pdf

assinado por: idU
ser 477

Natanael, ambos estudantes da Escola de Referência em Ensino Médio

(EREM) Coronel José Abílio, deste Município de Bom Conselho, que durante

mais de 10 horas ininterruptas, se revezaram na leitura dos 250 artigos da

chamada “Constituição Cidadã”, em um gesto de protagonismo estudantil e

valorização da Escola Pública e Requerimento número 019/2025, de autoria do

Excelentíssimo Senhor Vereador Pio Josival Carvalho de Melo, para que seja

solicitado ao ilustre Doutor Renato Curvelo-MD. Assessor Jurídico desta Casa

de Leis, um parecer técnico da legalidade de uma construção de uma Torre de

Internet de propriedade privada no centro da única Praça Pública no Povoado

de Cachoeira do Pinto, zona rural do Município de Papacaça, em conformidade

ao Plano Diretor do Município de Bom Conselho, em tempo, solicito ao ilustre

Senhor Secretario de Infra-estrutura de Bom Conselho, na pessoa do Senhor

Francisco dos Anjos, que seja enviado a cópia do Alvará e do Parecer Técnico

da referida construção da Torre de Internet na única Praça Pública de

Cachoeira do Pinto, situada na zona rural dessa Municipalidade; Na sequência

o Excelentíssimo Senhor Presidente convidou a Senhora Maria Elizabete

Canuto Miranda, bevidamente inscrita na Secretaria desta Casa para falar na

tribuna, momentoó em que a mesma solicitou dos Edis que se possível

intercedessem a quem de direito, no sentido de que seu filho que tem autismo

seja inserido na rede de ensino — municipal regular. Em seguida O

Excelentíssimo Senhor Presidente convidou o Jovem estudante Natanael

Cabral e a Senhol'a Quitéria Regina Pereira Lopes, Gestora da Escola Coronel

José Abílio, também devidamente inscritos na Secretaria desta Casa para falar

na tribuna, os quaáis agradeceram a homenagem prestada nesta Casa de Leis

através do Excelentíssimo Senhor Vereador Clebson Quaresma da Silva. Não

havendo mais nada a tratar foi encerrada a presente sessão ficando outra

marcada para o dia dezesseis (16) do mês em curso; o Excelentíssimo Senhor

Presidente mandou que eu Gilmar da Silva Melo, Primeiro Secretário, lavrasse

a presente Ata que após aprovada vai por mim assinada e por quem de direito.

Sala das Sessões, em quinze (15) do mês de outubro do ano de dois mil e

vinte e cinco (15/10/2025).

DE
VEREADORES

MU CÃa 'V/º,
F E

P
r

Conservo

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/54-20251031111809.pdf

assinado por: idU
ser 477

VEREADORES "/
—... . .
ConsereO

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/54-20251031111809.pdf

assinado por: idU
ser 477